À la mort de Ferdinand I^{er}, Alphonse VI (1065/1072-1109) poursuit l'œuvre de restauration et reconquiert Tolède que Luc de Tuy présente comme le miroir de toute la chrétienté – de même que dans la *Legionensis* –, mais aussi comme « la mère et la gloire du royaume des Wisigoths »⁷⁹³. Alphonse VI obtient alors le titre d'« *Imperator Yspanie* » que reprendra son petit-fils Alphonse VII (1126-1157)⁷⁹⁴. Ce dernier parvient à dominer tous « les rois des Espagnes », qu'ils soient chrétiens ou musulmans, grâce à l'aide de saint Isidore qui lui promet la victoire contre les Sarrasins :

Post hec obsedit Baeciam et Sarraceni ciuitatis illius fortiter resistebant ; et quia imperator tota mente diligebat Dominum, etiam sanctorum auxilium manifestum meruit habere ipse dilectus a Deo, nam cum milites sui defluxissent ab eo et esset cum paucis atque innumerabiles Sarraceni conglobati accederent, ut ipsum cum suis raperent, apparuit ei beatus confessor Ysidorus, dum dormiret, et confortauit eum dicens se datum esse a Domino illi et suo generi defensorem et

⁷⁹⁰ *Ibid.*, IV, 54, l. 17-19, p. 289-290 et *ibid.*, IV, 57, l. 21-26, p. 293. Nous soulignons les interpolations de Luc de Tuy par rapport à la *Legionensis*.

⁷⁹¹ Déjà, Luc de Tuy avait établi la continuité juridique entre le royaume wisigothique et le royaume léonais en stipulant que Vermude II (982-999) continua les lois de ses prédécesseurs wisigoths et les préceptes des Pères de l'Église. *Vid. Chronicon mundi*, IV, 36, l. 4-6, p. 266 : « *Hic fuit uir satis prudens, leges factas a predecessoribus suis Gotorum regibus firmauit, canones aperire iussit et sanctorum Patrum instituta perquisiuit* » ; Sapiro ne citait que les lois de Wamba et omettait les institutions des saints Pères.

⁷⁹² Américo CASTRO, « El enfoque histórico y la no hispanidad de los visigodos », *Nueva revista de filología hispánica*, 3 (3), 1949, p. 217-263, p. 246.

⁷⁹³ *Chronicon mundi*, IV, 64, l. 6-12, p. 298 : « *Cum enim Adefonsus ad regem Toletanum Almemonem uenisset, et ut tantus rex a barbaro cum honore susciperetur, et circumuallatus globo Maurorum huc atque illuc apud Toletum circumduceretur gratia spaciandi, Adefonsus alcius quam credibile sit, ingemiscens, quibus locis quibus ue machinamentis ciuitas illa Christianorum tocus Yspanie olim speculum a paganorum manibus erueretur pectoris secreto uolebat* » ; *ibid.*, 70, l. 5-7, p. 304 : « *Anno autem octauo cum diuino adiutorio cepit ipsam ciuitatem Toletanam, que olim fuerat mater et gloria regni Gotorum* ».